
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2025/2027 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore tredici e minuti 

quaranta nella  sala delle riunioni sita presso la Sede Comunale del comune di Cunico,ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, sono stati convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CERON Cristina - Sindaco  Sì 

2. BONETTO Matteo - Assessore  Sì 

3. GIROTTO Gianluca - Assessore  Sì 

  

     
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DE STEFANO Francesca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ceron Cristina, nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
PARERI 

di cui all’art. 49, 1^ comma e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere     Esito    Data    Il Responsabile 
Parere di regolarità contabile Favorevole   08/07/2024   Ilenia MO 
Parere Tecnico               Favorevole    08/07/2024  Ilenia MO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 
4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 
struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 
o Bilancio di Previsione; 

Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 

DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 
temporale di riferimento del bilancio di previsione.” 

Premesso altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il 

ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, 

n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma triennale di acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) piano integrato di attività e organizzazione, di cui all’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 

2021, n. 80; 

Dato atto che l’art. 57, comma 2, lett. e), D.L. 26 ottobre 2019, n.  124, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, disapplica le disposizioni di cui all’art.2 comma 594 Legge 

244/2007 

(Eventuale) Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2023 la popolazione del Comune di Cunico risulta essere pari a 436 e che 

pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2024 – 

2029  esaminate nella seduta del Consiglio  Comunale del  27/06/2024. 

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 

di programmazione sopra richiamato  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 12 del 27/06/2024, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2025-2027; 

Richiamate le precedenti deliberazioni consigliari mediante cui era stata disciplinata l’attività 

programmatoria dell’ente in materia di appalti, personale e spesa pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire gli 

obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui 

occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento; 

l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività svolta dall’amministrazione per il tramite 

della verifica dello stato di attuazione dei programmi. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, 

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027, allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2) di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

3) di presentare il DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio comunale, per i conseguenti 

adempimenti normativi e deliberazioni. 

4) di approvare le relazioni dei responsabili dei servizi quale attestazione dello stato di attuazione dei 

programmi secondo il disposto dell’articolo 147 ter e ss. del TUEL. 

5) di pubblicare il DUP 2025/27 sul sito internet del Comune nelle competenti sezioni di 

“Amministrazione trasparente”. 

6) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è stato modificato il Regolamento di 

contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del 

Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione.Quindi successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del TUEL. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MARCIELLO LILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dalla lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to : CERON Cristina 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DE STEFANO Francesca 

___________________________________ 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
n.       del registro pubblicazione 
 
Certifico io Responsabile della gestione albo pretorio on-line che la presente deliberazione viene 
pubblicata in data  16/07/2024 sul sito web istituzionale di questo Comune  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
 

Cunico , lì   16/07/2024                                                   Il responsabile dell’albo pretorio on line 
 Marciello Liliana 

 
  

 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cunico, lì____________________________             Il Segretario Comunale               

        ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:_____________________.  
 
 ____ Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ex a rt. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000  
 
  ____ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ex Art. 134, 3° comma, del  
D.Lgs. 267/2000  
 
Cunico, lì _________________  
 

Il Responsabile Gestione Albo Pretorio On Line 


